
Originale 
 

 

COMUNE DI CEPPO MORELLI 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

P.IVA00417240033                               CAP 28875 
Tel. 0324/890106                        Via Roma .n.35 
Fax 0324/890270                                                                               e-mail comune@comune.ceppomorelli.vb.it 

PEC  comune.ceppomorelli@pec.it 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO CONTABILE 
N. 106 DEL 10/10/2022 REG.GEN 

N.30 DEL10/10/2022 
OGGETTO: 
Contributi a fondo perduto a sostegno delle piccole e medie imprese artigiane e 
commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27/12/2019 n. 160 e s.m.i. a 
D.P.C.M. 24 settembre 2020. Atto di liquidazione.           
 

L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 27.12.2021 di nomina del sottoscritto responsabile 
finanziario. 

 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall'articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: "65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147".  

 
Visto il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 

mailto:comune@comune.ceppomorelli.vb.it
mailto:comune@comune.ceppomorelli.vb.it
mailto:comune.ceppomorelli@pec.it


sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di 
Ceppo Morelli l'importo di € 10.501,00 per l'anno 2021;  

 
 
Premesso che 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 29.12.2021 si approvava lo schema di 

avviso pubblico, modelli per presentazione della domanda e individuazione del R.U.P; 
- in data 16.02.2022 (e sino al 16.03.2022) si è provveduto alla pubblicazione dell'avviso 

pubblico e suoi allegati per "Bando per erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del 
commercio e dell'artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali" di cui al DPCM del 24 settembre 2020, all'albo pretorio online, nonché 
sulla homepage del sito istituzionale e nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente", con 
scadenza di presentazione delle domande entro le ore 12:00 del giorno 16.03.2022; 

 
Rilevato che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono 

pervenute n. 8 domande regolarmente protocollate;  
 
Visto il Verbale del 30.03.2022 dal quale si evince l'elenco di beneficiari le cui istanze sono 

ritenute ammissibili (n. 8 su n. 8); 
 
Dato atto che con il presente atto si procede ad approvare definitivamente l'elenco di 

beneficiari le cui istanze sono ritenute ammissibili per l'accesso al contributo di sostegno 
economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, 
artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160;  

 
Dato atto che sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato circa il rispetto della quota contributi "de minimis" per gli aiuti di stato e che si è proceduto 
conseguentemente alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi, alla luce del numero 
definitivo delle domande ammesse al beneficio (per n. 8 ditte su 8 il presente risulta essere l'unico 
aiuto di Stato sull'importo massimo totale); 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06.04.2022 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e n. 7 del 27.04.2022 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto Consuntivo 2021 ove tale contributo è stato previsto a residuo in entrata 
(voce n. 910/593/99) e in uscita (voce n. 8230/2896/99) € 10.501,00; 

 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i. e il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 
 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio finanziario ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii., avendo provveduto ai 
precedenti atti propedeutici alla liquidazione il R.u.p. nominato con Del. G.C. n. 63/2021 (segretario 
comunale dr Boni Pietro): 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di approvare il via definitiva l'elenco dei beneficiari del contributo di sostegno 
economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, 
artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, 
contenente l'indicazione dell'importo erogabile debitamente arrotondato, il codice 
identificativo dell'aiuto individuale (COR), il Codice Unico del Progetto (CUP) e il codice CAR 
come segue: 

 
 
 
 



Denominazione 
Impresa 

 
CUP 

 
COR 

 
P.IVA /C.F. 

 
CAR 

 
Importo 

ZANETTI BARBARA G85J22000010001 9294556 ZNTBBR71H68D332Q 18177 1.318,69 
PIZZI DAMIANO G85H22000260001 9294607 PZZDMN71L24D332G 18177 1.318,69 
MILONE CARLO G85H22000280001 9294616 MLNCRL62L30B380I 18177 1.318,69 
GARBAGNI STEFANO G85H22000250001 9294595 GRBSFN79B12D332W 18177 1.318,69 
SAMONINI STEFANO G85H22000270001 9294634 01529980037 18177 1.318,69 
SANDRETTI ALAIN G82H22000270001 9294542 SNDLNA74M28D332L 18177 1.318,69 
GATTI TERESITA G85B22000190001 9294604 GTTTST60H64C004B 18177 1.270,17 
BALMETTI MASSIMO G82H22000290001 9294611 BLMMSM75A20H037P 18177 1.318,69 

 
 

2. di dare atto che la liquidazione del contributo nei confronti delle Ditte ammesse 
avverrà, previa verifica DURC; 
   
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e 
modalità"; 
 
4. di specificare che gli importi suddetti sono liquidati senza applicazione della ritenuta 
Irpef 4% di cui all'art.28, comma 2, del D.P.R n°600/1973 (prevista eventualmente solo per la 
quota spese di gestione, non per la quota riferita a spese di investimento-c/capitale dei 
contributi alle imprese per acquisto di beni strumentali) in quanto, pur trattandosi di fondi 
statali (non comunitari), in quanto l'Agenzia delle entrate ha chiarito come "i contributi e le 
indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito dell'emergenza 
epidemiologica da 'Covid-19' e diversi da quelli esistenti prima della medesima emergenza, 
da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e contabilizzazione, 
spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori autonomi, 
non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle Imposte sui redditi e del 
valore della produzione ai fini dell'Imposta regionale sulle attività produttive (Irap) e non 
rilevano ai fini del rapporto di cui agli artt. 61 e 109, comma 5, del Testo unico delle Imposte 
sui redditi, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917"; 
 
5. di trasmettere alle imprese/ditte relativa nota di richiesta "accettazione contributo" e 
procedere alla liquidazione alla riconsegna delle medesime sottoscritte;   
 
6. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:   
giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell'articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto e/o straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R.1199/1971. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                       TABACHI RAG. GIGLIOLA 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 TABACHI RAG. GIGLIOLA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sui P.E.G. individuati nella presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151/4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
Ceppo Morelli, 10/10/2022 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 TABACHI RAG. GIGLIOLA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva il      , giorno della sua adozione. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
La presente determinazione è divenuta esecutiva il 10.10.2022 
giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Boni Dott. Pietro 
 
 
 
  

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 12/10/2022 
 
Ceppo Morelli, lì 12/10/2022 Il Segretario Comunale 

 Boni Dott. Pietro 


